
 

 
 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
24.02.2016 № 2/13 

г. Кирово-Чепецк 

 
О запрос в Законодательное Собрание Кировской области 

 
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом 

Кировской области, Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

Обратиться в Законодательное Собрание Кировской области с запросом об 

официальном толковании  статьи 8 Закона Кировской области от 30.09.2010 № 549-ЗО «О 

порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальной службы в Кировской 

области». 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»   Кировской 

области                

В.В. Крешетов   

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к решению Кирово-Чепецкой городской Думы от  24.02.2016 №2/13 

«О запросе в Законодательное Собрание Кировской области» 

 

В соответствии с Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО 

«О муниципальной службе в Кировской области» классные чины 

присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой 

должностью муниципальной службы в пределах группы должностей 

муниципальной службы.  

Согласно статье 8 Закона Кировской области от 30.09.2010 № 549-ЗО «О 

порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальной службы в 

Кировской области» присвоенный классный чин сохраняется за 

муниципальным служащим при переводе на другую должность 

муниципальной службы до присвоения классного чина в порядке, 

установленном статьей 5 Закона Кировской области от 30.09.2010 № 549-ЗО 

«О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальной 

службы в Кировской области».  

При этом, в соответствии со статьёй 5 Закона Кировской области от 

30.09.2010 № 549-ЗО «О порядке присвоения и сохранения классных чинов 

муниципальной службы в Кировской области» классный чин присваивается  

после успешного завершения испытания, а если испытание не 

устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения 

муниципального служащего на должность муниципальной службы. Также 

статьей 7 Закона Кировской области от 30.09.2010 № 549-ЗО «О порядке 

присвоения и сохранения классных чинов муниципальной службы в 

Кировской области» предусмотрено, что при поступлении на 

муниципальную службу гражданина Российской Федерации, имеющего 

классный чин, присвоенный при прохождении муниципальной службы в 

муниципальном образовании, в том числе иного субъекта Российской 

Федерации, первый классный чин муниципальной службы присваивается ему 

в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в 

пределах группы должностей муниципальной службы без соблюдения 



условий, предусмотренных частью 2 статьи 3 Закона Кировской области от 

30.09.2010 № 549-ЗО «О порядке присвоения и сохранения классных чинов 

муниципальной службы в Кировской области». 

 На основании вышеизложенного, считаем необходимым обратиться в 

Законодательное Собрание Кировской области с запросом об официальном 

толковании статьи 8 Закона Кировской области от 30.09.2010 № 549-ЗО «О 

порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальной службы в 

Кировской области» в отношении сохранения классного чина при переводе 

на другую должность муниципальной службы, отнесенной к более низкой 

группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая 

муниципальным  служащим ранее. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской  

области             

В.В. Крешетов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


